Дело № 5-208/36/2021
УИД 91MS0036-01-2021-000580-53
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

28 июня 2021 года

            г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Тулпаров Алхаз Пилялович, рассмотрев в открытом судебном заседании в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул.Октябрьская, 84, зал № 2, дело об административном правонарушении по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении Учаева ДН, *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: ***,

У С Т А Н О В И Л:
24 июня 2021 г. ст. УУП ГУУП и ПДН ОП № 1 (дислокация пгт.Азовское) МО МВД России «Джанкойский» майором полиции *** составлен протокол № РК-360615/2752 об административном правонарушении в отношении Учаева Д.Н., согласно которому последний 21 июня 2021 г. в 18 час. 05 мин., находясь под административным надзором сроком на 8 лет, установленным ему решением Россошанского районного суда Воронежской области от 7 мая 2018 года, с возложением административных ограничений, а именно: обязанность являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения – четыре раза в месяц; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов вечера до 06 часов утра; запрещение посещения мест проведения массовых мероприятий с участием несовершеннолетних и участия в указанных мероприятиях, запрещение пребывания в образовательных учреждениях, учреждениях культуры и здравоохранения, осуществляющих деятельность в отношении несовершеннолетних; запрещение пребывания в заведениях, где разрешено употребление алкогольной продукции, пива, и напитков, изготовленных на их основе; запрещение выезда за пределы административного района по избранному месту жительства или пребывания, – не явился в МО МВД России «Джанкойский», при этом его действие (бездействие) не содержит уголовно наказуемого деяния, чем нарушил п. 5 ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», за что предусмотрена административная ответственность по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.
В суде Учаев Д.Н. согласился с протоколом об административном правонарушении, вину признал, в содеянном раскаялся.
Мировой судья, заслушав Учаева Д.Н., исследовав материалы дела, приходит к следующему.
Согласно по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

Объективная сторона правонарушения заключается в совершении действий (бездействии), выразившихся в несоблюдении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении поднадзорного лица судом могут устанавливаться административные ограничения в виде обязательной явки от одного до четырех раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

В силу ст. 2 Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ, административный надзор устанавливается для предупреждения совершения лицами, указанными в статье 3 настоящего Федерального закона, преступлений и других правонарушений, оказания на них индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных и общественных интересов.

По смыслу вышеприведенных норм права, установление административного надзора имеет целью предупреждение преступлений и других правонарушений, оказание на заявителя профилактического воздействия в целях защиты государственных и общественных интересов.

Судом установлено, что 21 июня 2021 г. в 18 час. 05 мин. Учаев Д.Н., находясь под административным надзором сроком на 8 лет, установленным ему решением Россошанского районного суда Воронежской области от 7 мая 2018 года, с возложением административных ограничений на период действия административного надзора, в том числе являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения – четыре раза в месяц, не явился в МО Учаева Д.Н. подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении от 24.06.2021 г. (л.д.2); рапортом начальника ОУУП и ПДН МО МВД России «Джанкойский» (л.д.4); копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию (л.д.5); копией регистрационного листа поднадзорного лица (л.д.6); копией решения Россошанского районного суда Воронежской области от 7.05.2018 г. (л.д.7-10); копией справки ФКУ ИК-8 УФСИН в отношении Учаева Д.Н. (л.д.11); копией предупреждения (л.д.13); справкой на физическое лицо в отношении Учаева Д.Н. (л.д.14-15); объяснением Учаева Д.Н. от 24.06.2021 г. (л.д.16).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
Мировой судья приходит к выводу, что действия Учаева Д.Н. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, как несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельством, смягчающим ответственность Учаева Д.Н., суд признает раскаяние в содеянном, признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, общественную опасность содеянного, наличие обстоятельств, смягчающих ответственность.

Учитывая изложенное, суд полагает необходимым признать Учаева Д.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и назначить ему наказание в пределах санкции статьи в виде административного штрафа.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Учаева ДН признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:
Республика Крым, Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164; Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет 03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО 35611000; КБК 82811601193010024140; Назначение платежа: штраф по делу № 5-208/36/2021.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                     А.П. Тулпаров